

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Styrket indsats mod stalking, kriminalisering af identitetsmisbrug og afbrydelse af påtalefrist m.v.) og udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning**  
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

### **Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

## **1. behandling**

Lovforslaget skal styrke indsatsen mod stalking, kriminalisere identitetsmisbrug og forenkle reglerne om afbrydelse af påtalefristen i bødesager, som er 2 år, hvis der ikke er foretaget rettergangsskridt. Derudover skal lovforslaget etablere de fornødne bemyndigelser til at fastsætte regler om udgang med videre for personer, der er anbragt i hospital eller institution i henhold til retsafgørelser i medfør af kriminalloven og retsplejeloven.

Stalking dækker over en systematisk række af kontaktforsøg og adfærd, som er uønsket og vedvarende, og som opleves grænseoverskridende og intimiderende for den udsatte. At være udsat for stalking betyder, at retten til en tryk og sikker livsførelse er truet. Stalking er en voldsom psykisk belastning og kan efterlade ofrene med uoverstigelige problemer – socialt, psykologisk og økonomisk. Derfor bad Naalakkersuisut i 2023 Justitsministeriet om at indsætte en bestemmelse, der kriminaliserer stalking i kriminalloven.

Samtidig indføres der mulighed for at meddele en foreløbig afgørelse om tilhold, et såkaldt strakstilhold, som midlertidigt skal beskytte den forurettede og eventuelt medlemmer af forurettedes husstand, indtil politidirektøren kan træffe en endelig afgørelse om tilhold eller opholdsforbud.

Herudover har der på baggrund af en konkret sag om overtrædelse af fiskerilovgivningen vist sig et behov for at forenkle reglerne om afbrydelse af påtalefristen, så bødesager ikke forældes efter 2 år, fordi der ikke er foretaget rettergangsskridt.

Endelig er der behov for at indsætte bemyndigelsesbestemmelser i kriminalloven og retsplejeloven, der giver mulighed for at udarbejde en bekendtgørelse om udgang til personer, der er dømt til anbringelse på psykiatrisk hospital eller anden institution i henhold til kriminalloven.

Samlet indgår tiltagene som et led i Naalakkersuisuts arbejde for at højne standarden på justitsområdet, så det er effektivt og tidssvarende, og i overensstemmelse med befolkningens retsfølelse.

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut.